
КЛИЕНТИ И УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ

Местото и улогата на клиентите во управувањето со 
ризиците во авантуристичкиот туризам



ВИСТИНСКИ ПРИСТАП 

Привлекување клиенти 
Направете го тоа на 

безбеден начин 



КЛИЕНТИТЕ СЕ ЗАДОЛЖИТЕЛЕН ДЕЛ ВО ПЛАНОТ 
ЗА УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ

Туроператор 

----------------------- 

Водич 

Очекување 

Кoмпетенции 

Oprema 

Соработници 



ПРАВИЛА, СТАНДАРДИ И ПРОЦЕДУРИ



КЛИЕНТИ И СЦЕНАРИО 

Улогата на клиентите зависи пред се од четири 
основни одредници во сценариото:

1. Дали водичот е повреден или не?

2. Може ли водичот да управува со ситуацијата?

3. Која е тежината на несреќата (карактер и обем)?

4. Структура на клиентот (возраст, пол, искуство ...).



ТРИ МОЖНИ ОПЦИИ 

Клиенти се вклучени и даваат помош 
во управувањето со проблемот 

Клиентите се пасивни набудувачи, 
но тие се безбедни за себе 

Клиентите создаваат паника и 
претставуваат дополнителна опасност



ВО КОЈА КАТЕГОРИЈА Е ПРОСЕЧНИОТ КОРИСНИК 
КОЈ ДОАЃА НА ШАР ПЛАНИНА? 

Северна Македонија е релативно 
„неистражена дестинација“ 

Клиенти со 
авантурист
ички дух и 

големо 
искуство

Клиенти 
со 

истражува
чки дух, 
но без 

искуство 

Екскурзанти 
кои се во 
деловна 

посета на 
Северна 

Македонија 



НАЧИНИ ЗА КОМУНИКАЦИЈА, ВОДИЧ  - КЛИЕНТИ 

Водич Клиенти 

Водич 
Неформален 

лидер /
Формален лидер

Клиенти 



ПОДГОТВУВАЊЕ НА КЛИЕНТОТ

Подготовка на клиентот во процесот 
на уредување на аранжманот

•Презентирање правила, едукативни 
видеа, списоци за проверка ...

Подготовка на клиентот непосредно 
пред почетокот и за време на турнејата 

•Разговори, флаери, видеа, документи 
за разбирање.



ЛИДЕРСТВОТО Е ПРОЦЕС

•Почитување на процедурите за
работа

•Усогласеност со стандардите

Запознавање 
со групата

•Поседување на добри „меки
вештини“

Обликување 
на групата

•Поседување знаење
•Поседување педагошки

способности
Подготовка 
на групата




